CÂMARAMUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Moção de Aplausos Nº 197/2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

EURICO SHIGEYUKI DOS SANTOS SHIIKI, vereador com assento nesta egrégia Casa Legislativa,

subscrito na forma regimental em vigência, vem respeitosamente requerer que, após ouvido o plenário,
seja encaminhado congratulações nos termos desta Moção de Aplausos, aos profissionais
fisioterapeutas que atuaram no Hospital Regional Deoclécio Marques de Lucena durante a pandemia
da COVID-19, em reconhecimento à dedicação, coragem e compromisso com a vida humana.
Considerando o valor inestimável dos serviços prestados por esses profissionais à população
parnamirinense e potiguar, apresento esta moção.

JUSTIFICATIVA

Considerando que os profissionais fisioterapeutas desempenharam papel essencial no enfrentamento

à pandemia da COVID-19, especialmente no suporte respiratório e na reabilitação de pacientes em

estado grave;

Considerando que, no Hospital Regional Deoclécio Marques de Lucena, esses profissionais atuaram com

extrema dedicação e competência, enfrentando jornadas exaustivas, condições adversas e o constante

risco de contaminação, sem jamais recuarem diante do dever ético e humanitário de salvar vidas;

Considerando que, mesmo com pouco reconhecimento e sob intensa pressão emocional e física,

mantiveram o compromisso com a saúde pública, a ciência e o cuidado ao próximo, sendo exemplo de

resiliência, profissionalismo e amor à profissão;

Considerando que é dever desta Casa Legislativa reconhecer e valorizar o esforço daqueles que, com

coragem e empatia, foram fundamentais para a recuperação e a sobrevivência de inúmeros pacientes

durante o período mais crítico da pandemia;

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
RECEBIDO

ara: 23. L4o[2045
a 21-25 28 Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal

DEPARTA! -::10 DO PROCESSO LEGISLATIVO Parnamirim/RN - 59140-670
(84) 99896-0169

Www.parnamirim.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM CAMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIMU Mesa DiretoraMesa Diretora Aprovado na SessãoLido na Sessão Única Votação
ata: =28/ 40 [200 ta: 021 / 40 | 2025

2hº Secretário 1£Secretário

CÂMARAMUNICIPAL DE
, PARNAMIRIM

MAIS PERTO DE VOCÊ

Esta Moção serve como forma de justae singela homenagem pelo trabalho exemplar, pela dedicação

incansável e pela contribuição decisiva na luta pela vida.

Esta moção também será encaminhe-se cópia desta Moção à Direção do Hospital Regional Deoclécio

Marques de Lucena e ao Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 12 Região

(CREFITO-1), para ciência e registro.

Plenário Dr. Mário Medeiros, 20 de outubro de 2025.

Eurico Shigeyuki dos Santos Shiiki
EURICO DA JAPÃO

Vereador/Autor

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
WWww.parnamirim.rn.leg.br